平成１９年度 第５回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．１

開催日時：平成２０年３月２８日（金） １５：００～１８：００

場  所：大阪赤十字会館４階 ４０１会議室

出席委員：池淵委員長,中川委員,久委員,堀野委員,増田委員,山下委員

１１１１．．．．議議議議    題題題題

(1) 二級河川王子川水系河川整備計画について

(2) 一級河川大和川水系石川ブロック流域の概要について

(3) 一級河川淀川水系猪名川下流ブロック流域の概要について

２２２２．．．．概概概概    要要要要

○二級河川王子川水系河川整備計画について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））水水水水門門門門のののの遠隔操作化遠隔操作化遠隔操作化遠隔操作化をををを制御制御制御制御するためにするためにするためにするために必要必要必要必要なななな通信回路通信回路通信回路通信回路についてについてについてについて、、、、人的人的人的人的バックアップバックアップバックアップバックアップ機能機能機能機能

等等等等、、、、不通不通不通不通になったになったになったになったケースケースケースケースについてについてについてについて記載記載記載記載したほうがいいのではないのかしたほうがいいのではないのかしたほうがいいのではないのかしたほうがいいのではないのか。。。。

（事務局）職員が水門に参集し操作するもののバックアップ機能として遠隔操作化があるので、表

現について検討し、記載する。

（（（（委委委委    員員員員））））耐震補強耐震補強耐震補強耐震補強がががが直下型地震直下型地震直下型地震直下型地震、、、、想定被害想定被害想定被害想定被害はははは津波津波津波津波であることについてであることについてであることについてであることについて、、、、整理整理整理整理してしてしてして欲欲欲欲しいしいしいしい。。。。

（事務局）直下型・海溝型地震それぞれに対してチェックをし、悪影響を及ぼす方で対策を行うも

のです。

（（（（委委委委    員員員員））））対策震度対策震度対策震度対策震度のののの見直見直見直見直しへのしへのしへのしへの対応対応対応対応についてはどうするのかについてはどうするのかについてはどうするのかについてはどうするのか。。。。

（事務局）今後、構造物への影響等を焦点に検討していく。

（（（（委委委委    員員員員））））新規事業概要書新規事業概要書新規事業概要書新規事業概要書においてにおいてにおいてにおいて、、、、BBBB、、、、CCCC それぞれについてそれぞれについてそれぞれについてそれぞれについて現在価値現在価値現在価値現在価値とととと単純合計単純合計単純合計単純合計があるのでがあるのでがあるのでがあるので、、、、わわわわ

かるようにかるようにかるようにかるように整理整理整理整理することすることすることすること。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））ハザードマップハザードマップハザードマップハザードマップについてについてについてについて、、、、配布配布配布配布するだけでなくするだけでなくするだけでなくするだけでなく周知周知周知周知のののの方法方法方法方法についてについてについてについて工夫工夫工夫工夫をおをおをおをお願願願願いしたいしたいしたいした

いいいい。。。。

（事務局）全戸配布に加え、地上波デジタル放送を使った双方向の情報やり取り、避難行動につな

げるモデル実験等一部で行っており、今後も検討していく。

（（（（委委委委    員員員員））））今回今回今回今回のののの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを修正修正修正修正したしたしたした上上上上でででで各委員各委員各委員各委員にににに報告報告報告報告しししし、、、、事務手続事務手続事務手続事務手続きをきをきをきを進進進進めることとするめることとするめることとするめることとする。。。。

二級河川二級河川二級河川二級河川王子川水系王子川水系王子川水系王子川水系のののの河川河川河川河川整備整備整備整備計画計画計画計画（（（（原原原原案案案案））））についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。前回前回前回前回のののの委員会委員会委員会委員会でのでのでのでの指摘事指摘事指摘事指摘事

項項項項やややや縦覧縦覧縦覧縦覧によるによるによるによる住民住民住民住民意見意見意見意見をををを反映反映反映反映したものをしたものをしたものをしたものを説明説明説明説明したしたしたした。。。。今回今回今回今回のののの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを整理反映整理反映整理反映整理反映させさせさせさせ、、、、各各各各

委員委員委員委員にににに報告報告報告報告したしたしたした上上上上でででで、、、、河川整備計画河川整備計画河川整備計画河川整備計画のののの申請手続申請手続申請手続申請手続きにきにきにきに移移移移ることとなったることとなったることとなったることとなった。。。。

平成１９年度 第５回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．２

○一級河川大和川水系石川ブロック流域の概要について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））整備計画整備計画整備計画整備計画ではではではでは、、、、現在現在現在現在のののの計画計画計画計画のののの踏襲型踏襲型踏襲型踏襲型ではなくではなくではなくではなく、、、、計画規模計画規模計画規模計画規模もももも含含含含めめめめ議論議論議論議論をするをするをするをすることはできことはできことはできことはでき

るのかるのかるのかるのか。。。。またまたまたまた、、、、今後策定今後策定今後策定今後策定されるされるされるされる大和川水系基本方針大和川水系基本方針大和川水系基本方針大和川水系基本方針のののの内容内容内容内容もももも踏踏踏踏まえたまえたまえたまえた計画計画計画計画とするのかとするのかとするのかとするのか。。。。

（事務局）大和川水系基本方針（未策定）も踏まえ計画規模や雨の考え方などご審議いただきたい。

（（（（委委委委    員員員員））））治水治水治水治水のののの課題課題課題課題においてにおいてにおいてにおいてはははは、、、、当面当面当面当面のののの目標目標目標目標（（（（50mm/h50mm/h50mm/h50mm/h）、）、）、）、将来目標将来目標将来目標将来目標（（（（1/1501/1501/1501/150 やややや 1/1001/1001/1001/100））））ともにともにともにともに課課課課

題題題題をををを示示示示すすすす必要必要必要必要があるのではないかがあるのではないかがあるのではないかがあるのではないか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））過去過去過去過去のののの出水出水出水出水についてについてについてについて、、、、計画論計画論計画論計画論へつなげていくようなへつなげていくようなへつなげていくようなへつなげていくような整理整理整理整理にしてほしいにしてほしいにしてほしいにしてほしい。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））治水能力治水能力治水能力治水能力がががが大大大大きくきくきくきく足足足足りないなどりないなどりないなどりないなど、、、、わかりやすくわかりやすくわかりやすくわかりやすく整理整理整理整理してしてしてして欲欲欲欲しいしいしいしい。。。。

（事務局）治水能力が足りない箇所について、整備計画期間内でどの箇所を整備するのかも含め議

論ができる資料を示していく。

（（（（委委委委    員員員員））））暫定計画暫定計画暫定計画暫定計画のののの位置位置位置位置づけについてづけについてづけについてづけについて説明説明説明説明してしてしてして欲欲欲欲しいしいしいしい。。。。

（事務局）当面の目標のことなので、表現について変更する。

（（（（委委委委    員員員員））））治水安全度治水安全度治水安全度治水安全度についてについてについてについて、、、、確率年確率年確率年確率年とととと降雨強度降雨強度降雨強度降雨強度のののの記載記載記載記載についてについてについてについて検討検討検討検討してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。またまたまたまた、、、、治水治水治水治水

安全度評価時安全度評価時安全度評価時安全度評価時にににに対象対象対象対象としたとしたとしたとした日雨量日雨量日雨量日雨量やややや時間雨量時間雨量時間雨量時間雨量のののの記載記載記載記載につにつにつについてもいてもいてもいても検討検討検討検討してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。

（事務局）記載方法について、検討する。

（（（（委委委委    員員員員））））近年近年近年近年のののの雨雨雨雨のののの傾向傾向傾向傾向ではではではでは、、、、50mm/h50mm/h50mm/h50mm/h をわずかにをわずかにをわずかにをわずかに上回上回上回上回るるるる雨雨雨雨がががが頻繁頻繁頻繁頻繁にににに起起起起こっているのでこっているのでこっているのでこっているので、、、、当面当面当面当面のののの

目標目標目標目標をををを 50mm/h50mm/h50mm/h50mm/h ではなくではなくではなくではなく 60mm/h60mm/h60mm/h60mm/h としたほうがいいのではないかとしたほうがいいのではないかとしたほうがいいのではないかとしたほうがいいのではないか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））水生生物水生生物水生生物水生生物についてについてについてについて、、、、在来種在来種在来種在来種とととと外来種外来種外来種外来種のののの科数科数科数科数のののの合計合計合計合計があわないのではないかがあわないのではないかがあわないのではないかがあわないのではないか。。。。

（事務局）委員の指摘を踏まえ、資料の修正をする。

（（（（委委委委    員員員員））））今回今回今回今回のののの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、引引引引きききき続続続続きききき審議審議審議審議をつづけることとするをつづけることとするをつづけることとするをつづけることとする。。。。

○一級河川淀川水系猪名川下流ブロック流域の概要について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））下流部下流部下流部下流部のののの計画計画計画計画についてについてについてについて、、、、大阪府大阪府大阪府大阪府がががが兵庫県兵庫県兵庫県兵庫県のののの計画計画計画計画にあわせていかないといけないのかにあわせていかないといけないのかにあわせていかないといけないのかにあわせていかないといけないのか。。。。

（事務局）今後の協議である。

（（（（委委委委    員員員員））））神崎川下流神崎川下流神崎川下流神崎川下流においてにおいてにおいてにおいて、、、、現在事業現在事業現在事業現在事業をををを行行行行っているのかっているのかっているのかっているのか。。。。

（事務局）流下能力を高めるための河床掘削工事を行っている。

（（（（委委委委    員員員員））））今後今後今後今後、、、、ブロックブロックブロックブロックをををを２２２２つにつにつにつに分分分分けけけけ、、、、審議審議審議審議をををを行行行行うこととするうこととするうこととするうこととする。。。。

一級河川大和川水系石川一級河川大和川水系石川一級河川大和川水系石川一級河川大和川水系石川ブロックブロックブロックブロック流域流域流域流域のののの概要概要概要概要・・・・治水治水治水治水のののの現状現状現状現状とととと課題課題課題課題についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。委員委員委員委員

会会会会でのでのでのでの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、引引引引きききき続続続続きききき審議審議審議審議することとなったすることとなったすることとなったすることとなった。。。。

一級河川淀川水系猪名川下流一級河川淀川水系猪名川下流一級河川淀川水系猪名川下流一級河川淀川水系猪名川下流ブロックブロックブロックブロックのののの構成構成構成構成についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。今後今後今後今後、「、「、「、「猪名川下流猪名川下流猪名川下流猪名川下流ブロッブロッブロッブロッ

クククク」「」「」「」「神崎川下流神崎川下流神崎川下流神崎川下流ブロックブロックブロックブロック」」」」のののの２２２２つにつにつにつに分分分分けけけけ、、、、審議審議審議審議をををを行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。